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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je představení konceptu Komedie dell’arte a Carla

Goldoniho. Úvodem je představen medailon Komedie dell’arte a tradic, které předcházely

kulturní fenomén. V následující kapitole je vysvětlen princip scénářů a následně provedena

literární analýza 3 scénářů. Jedná se o scénáře Flavio tradito, Il cavadente a Il vecchio

geloso. Poslední část je věnována Carlu Goldonimu a jeho divadelní reformě. Závěrem je

provedena literární analýza 3 Goldoniho divadelních her. I Rusteghi (Křupani), Il servitore

di due padroni (Sluha dvou pánů) a Le baruffe chiozzotte (Poprask na laguně).

Klíčová slova

Commedia dell’arte, italské divadlo, Carlo Goldoni, improvizace, maschere, divadelní

scénáře, karneval
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Abstract

The aim of this bachelor’s thesis is the introduction of the concept of Italian comedy and

the author Carlo Goldoni. The first part is dedicated to a summary of the concept and

traditions that preceded it. The following chapter explains the principle of scenarios and is

focused on the principle of scripts. The last part of the second chapter is dedicated to the

analysis of three Flaminio Scala’s scenarios. The scenarios are Flavio tradito, Il cavadente

and Il vecchio geloso.

The third part of this thesis is concentrated on the author Carlo Goldoni and his reform of

Italian comedy. Three of Goldoni’s plays are analyzed as well and those are The Servant of

Two Masters, Brawling in Chioggia, and The Boors.

Key words:

Italian comedy, italian theatre, Carlo Goldoni, improvisation, italian mask, carnival
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1 ÚVOD

Divadelní žánr komediálního charakteru představuje jeden ze stavebních kamenů

aktuální komedie. Počátky žánru měly především regionální charakter, který se později

proměnil v celoevropský kulturní fakt Již to nebyl pouze italský fenomén. Na italský vzor

navázala Francie, převzala řadu motivů, ale přizpůsobila ji více francouzskému publiku.

K základní struktuře se začaly přidávat nové detaily, které daly možnost vzniknout novým

postavám. V průběhu let i ty některé postavy staršího typu už přestaly sloužit a zanikly.

Dochoval se materiál v podobě rytin, obrazů líčící konkrétní scény. Ve skutečnosti se

z italských písemných dokladů dochovalo mnoho, ale nelze s jistotou říct, jak přesně

divadelní scény vypadaly. V momentu, kdy na tento žánr navázala Francie, Comédie

italienne pokračuje vlastní cestou společně s Molièrem.

Na italské půdě se této role ujal Carlo Goldoni. Navázal na koncept a aktivně psal scénáře.

Goldonimu se podařilo nejenom vzkřísit tradici, ale také reformovat podobu scénáře, herec

začíná pracovat s replikami.

Komedie dell’arte měla tak velké pole působnosti, že se s tímto fenoménem setkáme

i v dnešní době, a to jak z hlediska postav, námětu, ale i techniky. Postavy, které figurovaly

na scéně v 16. století, se transformovaly do jiných komediálních postav, ale pokud se

podíváme hlouběji, základní rysy odpovídají postavám komedie dell’arte. To samé platí i

o nevyčerpatelném námětu lásky nebo feudálním postavení pána a sluhy, konflikt mezi

generacemi. Jedná se o univerzální náměty, z nichž se dodnes čerpá.
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2 Charakteristika

Kulturní fenomén, který se zrodil na Apeninském poloostrově a byl živý po necelá

dvě staletí, je považován za významný okamžik v dějinách divadla. Přesný rok jeho vzniku

není znám, ale počátky komedie dell’arte se zpravidla datují od poloviny 16. století do

konce 18. století. Koncept komedie dell’arte má několik označení, je známa pod termíny

commedia di maschere (komedie masek), commedia all’improviso (improvizovaná

komedie) a commedia a soggetto (na námět), commedia buffonesca (klaunské divadlo).

Všechny zmíněné pojmy definují komedii dell’arte a ani jeden z nich nelze opomenout.

Samotný termín „commedia již naznačuje konkrétní divadelní žánr komediálního

charakteru, který má svá pravidla a mechanismy. Jeho cílem je vyvolat smích. Termín

dell’arte definuje řemeslnou dovednost, jinými slovy, definuje zrod prvních

profesionálních hereckých skupin (comici di mestiere1). Se vznikem komedie dell‘arte se

italské divadlo v 16. století rozdělí na dva typy divadel. První typ divadla se odehrává na

knížecích dvorech, známý taktéž pod názvem komedie učená. Nový typ divadla taktéž

vycházel z textu, jehož součástí byla zápletka, postavy a motivy, ale velký důraz se kladl

na improvizaci. Předváděla se malé celovečerní představení2, ale kvůli nepříznivým

podmínkám se hercům nedostávalo větší příležitosti k reprízování.

Názory na vznik komedie dell’arte jsou odlišné a nabízí se několik teorií. Silvio

D’Amico si stojí za názorem, že fenomén nepředstavuje novum z hlediska postav a

obsahu, ale předchůdce lze hledat například u Plauta v antickém Římě nebo ve starém

Řecku a Orientu. Kratochvíl doplňuje, že pokud se podíváme blíže, jednoznačně lze vidět

vztah s karnevalem a návaznost na tradici. Církevní svátek, který má dlouhou tradici. Lze

si povšimnout několika společných rysů, které jsou typické pro italský karneval a komedii

dell‘arte. Smích tvoří základní materiál. Dalším důležitým nástrojem je maska, ta často

bývá doplněna netradičním kostýmem lidového typu. Například oblíbeným typem byl

sluha Zanni nebo Pulcinella. To celé se nese v duchu improvizace a jsou smazány

jakékoliv společenské rozdíly. Lze tedy usoudit, že karneval tvoří jeden z pilířů komedie

dell’arte. Silvio D’Amico rovněž uvádí, že vznik fenoménu byla reakce herců na aktuální

1 D’AMICO, S. Storia del teatro drammatico. Volume primo. Milano: Garzanti, 1960. s. 174.
2 KRATOCHVÍL, K. Ze světa komedie dell’arte: [fakta, poznámky, podněty. 2., přeprac. vyd., V

Panoramě 1. Praha: Panorama, 1987, s.72.
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situaci. V 16. století převládá commedia erudita (divadlo učené, literární3), inspirované

antickou kulturou. Francesco De Sanctis4 dodává, že koncept komedie dell’arte je jinými

slovy veselohra učená, která se liší od erudity tím, že již na tom nepracovali akademici a

byly přidány lidové prvky. Na začátku 15. století se uváděly Plautovy a Terentiovy

komedie v originálním znění, kladl se důraz na mimesis, princip nápodoby. Lidové

publikum kladlo nové požadavky, ale tragédie nebo komedie nedokázaly vyhovět

nárokům. První krok byl ze strany herců se slovy: „Se i poeti non ci sono, faremo da noi.“5

2.1.1.1 Formace profesionálního divadla

Nejstarší notářský zápis o vzniku prvního profesionálního sdružení je dochované z

25. února roku 1545. “Ser Maphio, detto Zanini da Padova, e altri sette compagni si riuniscono

a casa del notaio padovano Vincenzo Fortuna in contrada San Leonardo per costruire una

<<fraternal compagnia >> al fine di recitare commedie a pagamento di città in città.”6

Jak popisuje Allegri, soubor profesionálních herců měl kontrakt na dobu jednoho

roku a výdělek si herci mezi sebou dělili. Spolek neměl pevné zázemí, kde by pravidelně

hrál, naopak povolání vyžadovalo přesouvat se z jednoho města do druhého. Sezóna

začínala zpravidla na začátku září a končila v červnu v Padově. Jediným majetkem spolku

byl kůň, který sloužil na převoz kostýmů. Soubor se skládal z 10 až 12 členů Z počátku

soubory využívaly kolektivní jméno symbolizující jednotu, kázeň a nadšení7 V průběhu 16.

století jsou dochovány záznamy o několika průkopnických divadelních uskupeních. Mezi

proslulé divadelní spolky patří například Compagnia dei Gelosi. Působil mezi lety 1568–

1604 a dokladem jejich významnosti je sbírka Scalových scénářů z roku 1611. Název

Žárliví dostali na základě hesla, se kterým se prezentovali Virtù, gloria, onor ne fan

gelosi.“8 Dalšími významnými spolky v polovině 16. století byly dei Confidenti

(Důvěřující), dei Fedeli (Věrní), di Pedrolino (1576–1580) a další. Od 17. století byl název

spolku zvolen na základě jednoho herce působícího v souboru. Pokrok můžeme

3 Tamtéž, s. 60.
4 DE SANCTIS, Francesco. Dějiny italské literatury. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury,

hudby a umění. 1959. s. 411.
5 D’AMICO, S.Storia del teatro drammatico, s.174.

[…]


VI. Likvidace neštěstí nebo nedostatku (K4) – likvidace neštěstí je

bezprostředním výsledkem předcházejících akcí: Vyšetřující Isidoro

věděl, že se jedná o malichernost, a celou situaci se pokusí vyřešit a milence

mezi sebou udobřit. A pokusí se provdat Checcu:

ISIDORO: Uvidíme, patrone Vicenzo. Jak jsem řekl, smířit by se to dalo, protože

konec konců podle znění obžaloby to není velký případ.

[…]

Soudce je v Benátkách, ale čekáme ho každou chvíli. Podívá se na ten případeček.

Promluvíte s ním vy, promluvím s ním já. Jsem slušný člověk a rád každému

vyhovím.128

VII. Svatba (W*) – Nejprve se mu podaří spojit Toffola a Checcu. Poté

Beppeho s Orsettou a na závěr Luciettu s Tittem-Nanou:

126 Tamtéž, s.27.
127 Tamtéž, s.29.
128 Tamtéž, s.40.
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ISIDORO: Já vím, co by vás nejlíp usmířilo: pořádná lískovka. Ale to bych

měl zase po zábavě. Toffolo, pojď sem.

TOFFOLO: Poroučej, Blahorodí?

ISIDORO: Pormluvíme si s tím děvčetem (Checca), jestli ze svatby něco

bude?129

129 Tamtéž, s.66.

57

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce si kladla za cíl provést literární analýzu šesti scénářů. První

tři scénáře pochází ze Scalovy sbírky Il Teatro delle Favole rappresentative a k analýze

byla zvolena Proppova studie zabývající se morfologickou analýzou pohádek a Šklovského

teorie syžetových staveb. Již z dřívějšího zkoumání kolegyně Kateřiny Bohadlové

vyplynulo, že Scalova sbírka obsahuje 30 funkcí na rozdíl od Proppovy studie, která měla

31 funkcí. Ve druhé kapitole byla použita stejná studie aplikována na konkrétní scénáře ze

Scalovy sbírky. Výsledkem analýzy je schéma, které ukazuje, jaká je dějová posloupnost a

jaké jsou funkce postav. Z Proppovy studie vyplývá, že jsou zde jisté zákonistosti a

pravidla. Stejné tvrzení lze uplatnit i v případě Scalovy sbírky. Ve scénářích se obvykle

vyskytuje škůdce, který je v konfliktu s hlavním hrdinou. Funkci škůdce plní téměř vždy

mužská postava. Hlavní hrdina má většinou po svém boku pomocníka. Ačkoliv jsou

motivace všech postav odlišné, závěr vždy dopadne dobře. Obdobně jako v pohádkách.

Třetí kapitola je zaměřená na Goldoniho stopu. Cílem této části bylo demonstrovat,

jak se Goldoniho reforma projevila ve scénářích. V navazující části byla provedena

analýza Goldoniho scénářů na základě Proppovy studie. Je pozoruhodné, že Goldoni

polidštil masky, přidal nové situace a zmodernizoval scénáře. Navzdory všem změnám,

které Goldoni provedl, jsou výsledná schémata scénářů velmi podobná těm z druhé

kapitoly. Obdobnou situaci lze pozorovat i u funkcí postav. V případě Goldoniho se však

čím dál častěji objevují ženy v roli škůdců a zároveň se také stávají hybateli děje.
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RESUMÉ

V této bakalářské práci jsem se věnovala otázce zrodu komedie dell’arte. Přesněji řečeno,

v první kapitole jsem se zaměřila na obecnou charakteristiku žánru. Definovala jsem, co

konkrétně znamená komedie dell’arte a jak vzniklo profesionální herectví. Poté jsem se

věnovala detailní charakteristice masek a pevných typů postav. Závěr první kapitoly se

věnuje cestám do zahraničí a momentu, kdy komedie dell’arte začala upadat.

V druhé kapitole se věnuji scénářům. V teoretické části popisuji podobu scénáře, co

všechno obsahoval a poté funkci a využítí. Krátce se zmiňuji o Scalově sbírce scénářů a v

druhé části kapitoly se věnuji analýzám scénářů. Analýzu jsem provedla na třech

Scalových scénářích, kde jsem využila Proppovu studii týkající se morfologické analýzy

pohádek. Dále jsem pracovala se Šklovského syžetovou stavbou.

Poslední kapitolu jsem věnovala Carlu Goldonimu. Podrobně jsem popsala Goldoniho

reformu a jak se mu podařilo vzkřísit komedii dell’arte. V závěru jsem provedla analýzu tří

Goldoniho scénářů, kde jsem taktéž procovala s Proppovou studií a Šklovského teorií.
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RIASSUNTO

Il tema trattato da questa tesi si concentra sulla filosofia che sta dietro alla nascita della

Commedia dell’arte. Nella prima parte, dedicata alle caratteristiche generali, ho spiegato il

contesto dal quale si sviluppa il mestiere dell'attore professionista, per poi focalizzarmi

dettagliatamente sulle maschere e sui personaggi fissi. La conclusione della prima parte

tratta dei viaggi all’estero e del momento in cui la Commedia dell’arte inizia a perdere di

rilevanza. Il secondo capitolo ha per oggetto il canovaccio, ovvero lo scenario. Nella parte

teorica descrivo la forma e la struttura dello scenario, ricordando, inoltre, la raccolta di

Flaminio Scala di cui ho studiato tre canovacci applicando le teorie sull’analisi strutturale

delle fiabe magiche descritte nell'opera intitolata Morfologia della fiaba di V. J. Propp,

nonché la teoria dell’intreccio di Šklovskij.

L’ultimo capitolo, infine, è dedicato a Carlo Goldoni e al merito della riforma goldoniana.

In conclusione della terza parte mi sono concentrata sull’analisi di tre scenari di Goldoni,

servendomi altresì del metodo di Propp e Šklovskij.
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