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Klára Urbanová zvolila značně široké téma a faktografii, jež se k tomuto tématu váže, zvládla

vskutku ve značném rozsahu. V tomto ohledu zadání nepochybně vyhověla.

Je však obtížné se do této práce začíst. Úvodní partie je totiž stylizována na hranici

přijatelnosti. Často je třeba si pravý smysl věty domýšlet. Hned první věta první kapitoly je

toho ilustrací: „Divadelní žánr komediálního charakteru představuje jeden ze stavebních

kamenů aktuální komedie.“ Na základě této formulace – poněkud tautologické – očekáváme,

že nám bude podána informace o nadčasovém schématu jedné ze dvou základních podob

dramatu od časů Aristofanových. Navazující věty však zjevně hovoří o něčem jiném. Teprve

postupně pochopíme, že věta měla znít mnohem jednoznačněji: „Komedie dell’arte

představuje jeden ze stavebních kamenů aktuální komedie.“

Narážíme tu na příliš aproximativní formulace, které nic jasného neříkají. „V

momentu, kdy na tento žánr navázala Francie, Comédie italienne pokračuje vlastní cestou

společně s Molièrem. Na italské půdě se této role ujal Carlo Goldoni.“ Jestliže se ani

náznakem nedozvíme, v čem Moliêre navázal na commedii dell’arte a v čem ji převedl na

„vlastní cestu“, není jasné ani to, jaké role se ujal Goldoni.

Někdy se hovoří v příliš levných zkratkách: „Smích tvoří základní materiál.“

Tyto problémy se stylizací zaskočí každého, kdo se do četby této práce pustí. Úvod byl

zřejmě dopsán ve chvatu a neprošel náležitou revizí. Naštěstí v následujících přehledových a

analytických partiích už se tyto nedostatky neopakují (a když, jsou to sporadické úlety).

Charakteristika commedie dell’arte je poučená a vcelku zdařilá. V rozsáhlé

panoramatické deskripci je řečeno vše podstatné a je vskutku málo toho málo, co bychom

autorce mohli vytknout: například rozlišení erudity a komedie dell’arte mohlo být přesnější

(s. 9). Popis masek je pečlivý a analýza scénáře je velmi instruktivní. Autorka využívá

v analytických partiích Proppovy morfologické analýzy struktury pohádkových dějů a přidává

odkazy na Šklovského koncepty stupňovité a prstencové skladby; to vše je účelné a

produktivní.

Při převyprávění (nadmíru složitých) peripetií zápletek se ovšem vyskytne semtam

nějaké zadrhnutí a kuriozní formulace: Orazio nastraží léčku a přijme Flavia uvěřit tomu, že

byl svojí Isabellou podveden. - Když se Pantalon dozví o lásce mezi Isabellou a Flaviem,

odchází ho konfrontovat.

Jisté stylistické lapsy lze registrovat i v dalším oddíle, věnovaném Goldonimu.

Reforma a reformace není totéž, „kritika na Goldoniho jméno“ je hodně kostrbatá formulace.

Jádro Goldoniho reformního úsilí je popsáno dobře, ne vše je ovšem domyšleno. Je jistě

pravda, že na rozdíl od nekonečných sekvencí nečekaných zvratů, jež vyznačují děje

commedie dell’arte, Goldoni zápletku „zjednodušil“, zásadně však nesouhlasím s tvrzením, že

„proces zjednodušování přinesl jednu nevýhodu, a tou je povrchnost. Divák nedostane

možnost nahlédnout postavám do vlastního nitra“. Právě ve stopách Moliêrových uvádí

Goldoni na scénu nikoli „typy“, ale individuální „charaktery“, které jsou dodnes – a platí to

zejména o ženských rolích – jedinečnými hereckými příležitostmi k jemné psychologické

modelaci.

To ostatně sama autorka prokazuje na hře I Rusteghi, kde je dokonce jeden charakter

rozepsán do čtyř variant. Analýza hry je dobrá, pouze bych si přál trochu jemnější interpretaci

titulu. Termín „il rustego“ má vskutku slovníkové významy, jež připomněl sám Goldoni, ale

právě předvedené charaktery ukazují, že autor jej naplňuje komplexnějším smyslem: jeho

„rusteghi“ jsou sice konzervativci, kterým je třeba „modernější“ náhledy vnutit (o což se

postarají jejich ženy), ale nejsou to „křupani“: právě oni se zasloužili o to, aby z Benátek bylo

bohaté město, ctící pravidla občanské slušnosti a obchodní korektnosti.

Vcelku dobrá je i analýza další hry, Servitore dei due padroni, pouze nerozumím, proč

i v konečné verzi práce figuruje jako druhá, když je chronologicky o 15 let mladší a je právě

ukázkou toho, jak v rané fázi Goldoni zachází se schématy commedie delll’arte. Jak na tomto

místě dokládá i sama autorka, Truffaldino je dosud v mnoha ohledech maskou, a nikoli

charakterem. Právě zde by se hodila úvaha na téma Goldoniho „zjednodušení“ hektických

divadelních akcí původní commedie dell’arte.

Třetí analyzovanou hrou jsou chorální Baruffe chiozzotte. Použitou metodu analýzy

akceptuji, zachycuje však pouze návratné strukturní prvky, a nedokáže popsat jedinečnou

originalitu tohoto divadelního konceptu.

Závěrem:

Zadání bylo splněno. Hodnotu práce snižují zmíněné stylistické nedostatky a lze jí

vytknout i jistou reduktivnost analýz, omezujících se na popis návratných strukturních

mechanismů komediálního žánru a málo citlivých ke Goldoniho inovacím. Hodnotím ji

známkou velmi dobře.
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